Que la Universidad de Cundinamarca para el cumplimiento de sus objetivos 
misionales e institucionales requiere tanto de los recursos generados en la prestación 
de los servicios que ofrece, como de los provenientes de la Nación, el Departamento 
y demás entes, los que estima para la vigencia fiscal 2026, por valor de CIENTO 
SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS OCHO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA 
Y OCHO MIL QUINIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE ($173.508.238.580), en el 
Presupuesto General. 

Que los recursos mencionados anteriormente, permitirán la financiación de los gastos 
de funcionamiento e inversión del Presupuesto General de la Institución y a su vez 
dentro del presupuesto de gastos como apoyo a la gestión de los Fondos Especiales 
durante la vigencia 2026, se realizarán transferencias internas de recursos desde el 
Presupuesto General de la siguiente manera: 

Al Fondo Especial de Extensión y Proyectos CIENTO SESENTA Y SIETE MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL PESOS M/CTE ($167.767.000) de 
conformidad con el artículo primero de la Resolución Rectoral 011 del 28 de enero de 
2009. Al Fondo Especial Centro Académico Deportivo - CAD la suma de 
CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y 
SEIS MIL NOVECIENTOS QUINCE PESOS M/CTE ($479.896.915), de conformidad 
con el artículo 33 de la Resolución Rectoral 000015 del 31 de enero de 2018. Al Fondo 
Ciencia Tecnología e Innovación CTEI la suma de TRES MIL SEISCIENTOS 
SETENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($3.671.943.958), de 
conformidad con el artículo 18 de la Resolución Rectoral 000148 del 12 de octubre 
de 2018. Al Fondo Especial de Seccionales y Extensiones la suma de ONCE MIL 

CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES NOVENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($11.435.099.789), de 
conformidad con el artículo 2 de la Resolución Rectoral 000197 del 30 de diciembre 
de 2019. 

Que a su vez del presupuesto de los Fondos Especiales se transferirá al Presupuesto 
General excedentes por valor de DOS MIL CIENTO DIECISEIS MILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
PESOS M/CTE ($2.116.252.256), lo cual corresponde a Transferencias Internas, 
producto de sus actividades de venta de servicios. 

Que en sesión ordinaria del 07 de octubre de 2025 los miembros del Consejo 
Académico avalan el presupuesto 2026 y recomiendan al señor Rector presentar el

[...]

PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS 

ARTÍCULO 1. - FÍJENSE los cómputos de rentas del Presupuesto General de la 
Universidad de Cundinamarca para la vigencia fiscal del primero (01) de enero al 
treinta y uno (31) de diciembre del año 2026, en CIENTO SETENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS OCHO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE ($173.508.238.580), distribuidos según el 
detalle que a continuación se señala: 

Ingresos Presupuesto General 

TIP
O

IN
G

RE
SO

CONCEPTO 
DE INGRESO INGRESOS APROPIACIÓN 

PRESUPUESTAL 

1-     INGRESOS CORRIENTES 158.754.289.012 

1- 02   INGRESOS NO TRIBUTARIOS 158.754.289.012